1

輔英科技大學第二十七屆「課外閱讀學程」心得徵文比賽

2018.09.06/107 學年度第 1 學期第一次中文組會議修正
2019.08.08/108 學年度第 1 學期第一次中文組會議修正

2020.07.29/110 學年度第 1 學期第一次中文組會議修正

2022.07.01/110 學年度第 2 學期第三次中文組會議修正

2023.07.25/111 學年度第 2 學期第四次中文組會議修正

主旨：鼓勵學生閱讀課外書籍，遴選出優秀作品與全校師生分享，以提昇學

生閱讀興趣及寫作風氣。

一、參賽對象

（1）專科部一至三年級學生，每班老師至多推薦五名學生。

（2）大學部四技一年級學生，每班老師至多推薦三名學生。

（3）專科部四、五年級、大學部二年級以上、二技、碩士班皆可自由參加。

二、徵文內容

參考書目以新版《耕讀：150本閱讀的小美好》書目為準，詳細說明如下：

（1）專科部一年級選讀第一階段書目

（2）專科部二年級選讀第二階段書目；

（3）專科部三年級選讀第三階段書目。

（4）輔英科技大學四技、二技及四、五年級學生，以第四階為參賽書目，詳細書目

如附件(1-1)或請參閱共教中心 基本能力教育組網頁-耕讀 150本閱讀的小美好

-專四、五年級或大學部亦可自行選書參賽，書目

https://egec.fy.edu.tw/p/404-1086-41095.php?Lang=zh-tw。

三、徵文辦法

1、截稿日期：民國 114年 11 月 18日（星期二）中午 12 點前。（逾時不

收）

2、文稿呈現方式:以 12號字型新細明體繕打，字數規定 600-1500字，

標明參賽題目、參賽書名/作者，並輸出成紙本，連同著作權同意書與

指導老師證明簽章，一併繳交至「共同教育中心」翁盟淑小姐收。

（鵬圖人文大樓六樓 B626）

3、文稿如有抄襲或已發表，包括網路發表及得過任一獎項之作品，或以

AI為主要撰寫方法者，請勿投稿。違者則追回獎金獎狀，並上網公佈

其班級姓名。

四、獎勵辦法

分階比賽，優選作品共 30 篇，得獎者每名獲得禮券五百元及獎狀一紙、

作品集一冊。

五、得獎名單公佈

民國 114 年 12 月 03 日(星期三)公佈於共同教育中心網頁(網址

https://egec.fy.edu.tw/)。

六、頒獎日期

民國 114 年 12 月 10 日(星期三)12:00，地點：B618（暫定）依得獎名單

公佈為主。

https://egec.fy.edu.tw/p/404-1086-41095.php?Lang=zh-tw

2

附件 1-1

【四技、二技與五專部四、五年級指定書目】

老舍/《駱駝祥子》 洛夫/《因為風的緣故》 陳映真/《夜行貨車》 周作人/《周作人文選》

錢鍾書/《圍城》 余秋雨/《文化苦旅》 西西/《哀悼乳房》 胡蘭成/《今生今世》

田中央工作群/《在田中

央: 宜蘭的青春．建築

的場所．島嶼的線條》

蔣勳/《孤獨六講》 王邦雄/《緣與命》 施淑編/《日據時代台灣

小說選》

米蘭‧昆德拉/《生命中

不可承受之輕》

舒國治/《流浪集—也及

走路、喝茶與睡覺》

閻連科/《速求共眠：我

與生活的一段非虛構》

林懷民/《高處眼亮：林懷

民舞蹈歲月告白》

白先勇/《台北人》 焦桐/《暴食江湖》 蘇童/《妻妾成群》 羅青/《錄影詩學》

芥川龍之介/《羅生門：

芥川龍之介傑作選》

王浩威/《沉思的旅步：

王浩威的心靈遊記》

莫泊桑/《莫泊桑短篇全

集》

安東‧契訶夫/《契訶夫

短篇小說選》

李開周/《擺一桌絕妙的

宋朝茶席》

蔡珠兒/《南方絳雪》 王文興/《家變》 王鼎鈞/《左心房漩渦》

莫言/《紅高粱家族》 謝旺霖/《轉山》 卡繆/《異鄉人》 楊照/《迷路的詩》

朱天心/《想我眷村的兄

弟們》
李永平/《吉陵春秋》

張賢亮/《綠化樹》 紀伯倫/《先知》

徐四金/《香水》 馬格斯˙朱薩克/《偷書

賊》

邁可‧桑德爾/《正義：

一場思辨之旅》

3

附件 1-2

輔英         學制   優秀作品推薦名單         老師

（此為頒發輔英校內入圍獎狀表格，未繳交者，視同該班取消參賽資格）

注意：

（1）專科部一至三年級學生，每班老師至多推薦五名學生，由前兩名參賽。

（2）大學部四技一年級學生，每班老師至多推薦三名學生，由前兩名參賽。

推薦

等第
科 系/年級 學號 姓名

作品名稱

（含書目）

聯絡方式

（手機）
字數

1

2

3

4

5

4

附件 1-3

輔英科技大學

著作權授權暨聲明同意書

茲同意無償授權輔英科技大學，將本人下列著作使用於「課外閱讀學程心得」

徵文比賽作品集，輔英科技大學得為提供資源共享服務之目的進行數位化典藏、重

製等流程，後收錄於徵文比賽作品集與共同教育中心資料庫。作品亦提供本中心網

頁，可公開檢索、閱覽、傳輸、列印等提供用戶下載，為教學與學術研究等目的之

參考。為符合本系統之需求，並得進行格式之變更。

本人聲明並保證授權著作為本人自行創作，有權為本同意之各項授權，且授權著

作未侵害任何第三人之智慧財產權。唯本授權書為非專屬性之授權，立授權書人對上

述授權之著作與教材內容仍有著作權。本人承諾輔英科技大學授權著作之合法使用，

不主張著作人格權。本人保留隨時以書面向輔英科技大學終止授權之權利，同意輔英

科技大學得於收件公告六個月後，自本中心網頁服務系統移除授權著作，但輔英科技

大學得保留數位格式之複本供文獻典藏使用。然投稿作品不得曾獲得任何校內、校外

任何獎項之作，若經發現獲獎作品曾獲其他校內、校外獎項，主辦單位得取消其參賽

與得獎資格，並依法要求得獎者歸還所有獎勵。

此致  輔英科技大學

參賽題目/參賽書目：

立書人簽章：

學校/學制/科系/年級/學號：

聯 絡 電話：

指導老師/課程名稱：

中華民國      年     月      日

5

附件 1-4

耕讀競賽稿件撰寫模式如下：

1. 請將個人資料填寫入封面（如下表），並與心得裝訂在一起。

2. 第二頁心得正文請以 word檔打字，並應包含○A .自己為心得設計的題目，○B.

書名/作者。

3. 文稿請勿出現自己的姓名/班級/學號/科系與年級。

封面

學制

科系

班級

年級

姓名

學號

指導老師

課程名稱

參賽題目-自己命題

書名/作者/出版社

收件編號

（參賽者請勿填寫，由收件行

政人員填寫）

正文格式範例請參閱第二頁

6

一、參賽題目：

二、書名/作者：

三、(心得正文)

（表格請自行延伸，本頁需與上一頁封面裝訂在一起）